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S p a n y o l őszre vette, hogy különböző tartományok- 
ban tévelygései; ural ltodnál;, hire tartozott
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Új-Spanyol Országnál; állnpotjnról a a’ seregei; hópénzének dhmasa , a’ béké-
következendő nevezetes czikkclyl közöljük. telcnséguel;, és ellenkezésnek minden 
INlclly is mivel a’ Morning-Chronicléből és gyéb jelenségeivel, mcllvel; bízomos val- 
Mexicói Ujság-lcvclekből vétetett, igaz vol- toztatásnal; színe alatt elsőben ug'van há
tát a’ Mexicói függetlenségnek barátai nem tározatlanúl, de utóbb Vturbide’ 
íogjak legalább kétségbe hozni. A’ neve- történténél;.'*

részére

zett czikkely im ez : ,,A’ köz figyelem ,,A Mexicói tartomány okbeli zürzava- 
ez idő szerint ezen Országban, úgy Euró- ros állapot jó \íz volt az Vturbide részc- 
pában is olly nagy mértékben vagyon for- 
dítva Mcxicóra, s Vturbide szándékának 
el, vagy cl nem suléséről a’ vélekedések 
annyira megoszolnak, hogy mi kötelessé- részesei nem a’ Liberális félhez tartoza- 
günknek ismertük ezen tárgynál vcszteg- 
leni, ’s észrevételeinket olly meglett dol
gokkal támogatni, mellyeket a’ Mexicóból vezérkedett, mindenkor eszközül szó Igáit

soinck malmokra, melKért is ől; minden-
*

mesterségeket munkába vettél;. Itten heht 
íoglalhat azon észrevétel, hogy Vturbide’

rak. Vturbide, az ő katonai 
kezdetében, ’s midőn a’ tengerpartokon

)b jött Újságoknak és leveleknek a’ Vice-Királynak, ’s gyakran megtörtént, 
szorgalmatos megoívasásából merítettünk, hogy a’ függetlouség ügyéért harezoló pol

gár-társain kegyelíenkcdctt. Utóbb az egy-Számos környülállásokból, mellyek újob- 
ban jövénck világosságra, minden kétségen házi-royalista lél, ölet váiasztotla-ki, hogy 
kívül való dolog, hogy Vturbide azon áll- magát a’ szabad princípiumokon álló Igaz- 
hatatos czéllal hagyá-cl Mcxieói , hogy mi- gatás bevitelének ellcneszcgezze, a’ midőn
helyt a’ political kinézések engedik , oda 
azonnal viszszamenjen , ellenére mind azon 
fogadásainak, mellyeket az ellenkező csel- di erő által többé legkissebb hatalmat sem

mar mnlvansauos dolog volt, hogy ottan 
Spanyol Ország sem \ icc - Király sem ha

rc nézve tett. Mellyért is azon Szerződés- gyakeró hat. Ekkor ő reá olly rollé bíza
s d ,  mellyre akkor rcáállott, gazul bánt, tolt, mell>el csupán oda való fi vállalha- 
’s olly pártot hagyott hatra maga után, lőtt magára, 's az Igualai lázzadás előtt 
melly ő hozzá húzván, távolléte alatt a’ (1821) történt szerződésben arra kötelcz- 
köz vélekedést részére készítené-meg, egy- te magát, hogy az Iuquisiliót pártfogolni 
beköttetéseit terjesztené-ki, s viszszajövc- mind addig kezei
telére nézve a’ legelső kedvező alkalmatos
sággal a’ szükséges rendszabásokat ter- 
mé-meg. Ez az ő pártja annak rendé sze- ne

lógja, s az Országot 
közöit tartja , mígnem az Igazgatásnak ab 
tab ételére egy spanyol bourbon érkezhet-

Ezen planum azonban olly
rint el is járt a’ reábízalott dologban, s szín alatt torraltatolt, mintha \ turbide az 
a’ Mexicói végrehajtó hatalom csakhamar Országot akarna védelmezni , s czcit ál*
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lottak ezen i'u-y mellé ollyan férj dali, mint Amerikai egyesült Státusok’ nevezete alatt,
Bravo Vittoria, Guerrero,és mások, kik- s az

nek 
bel

Uj-Spanyol Országi Mexieóban lévő 
középponti Igazgatástól egészen különvál
tak. Ezen péklát nem sokára követte Chia- 
pa tartománya, s egybekapcsolta magát 
Ouatimalával; ’s a’ Congressusnak Május

k iparkodásaiknál lógva segíttetvén töb- 
.. . ítől is, kik az ő példájokat követték,
Mexieóban a’ spanyol uradalomnak teljes
séggel vége lett. Mi módon nyerte-meg ma
ga részére Ylurbide a’ sereget, mint szer- hónapban hozott végzései között oily vít- 
zett nagy summa pénzeket magános cm- tatásokra akadtunk , m ellyeknek az vala 
berektől, hogy pazérlásának eleget tchcs- tárgya, minéniü eszközök által lehetne 
sen, ’s micsoda úton jutott a’ thronusra, ezen becses tartományt újra bevonni a’ 
mind ezek eléggé tudva vágynak. O hatni- Mexicói Státus-szövetségbe. Guadalaxara, 
mát azon szempillantásban elvesztette, mi- és Zacatecas tartományok hasonlóképen 
helyt kincsei elfogytak, mellyekből a meg
romlott és féktelen katona-csoport kíván
ságainak eleget tehessen ; ’s politicai bé- 
iólyása is azonnal megszűnt, mihelyt az 
ölet felmagasztaló lél megtudta , hogy ő 
a’ más számára tartatott hatalmat, maga 
hasznára fordította/4

is inkább vonogattákfellázzadtak, vagy
magokat a’ fő-várostól való függéstől. Co- 
hahuila, és Texas tartományainak iszonyú 
meszsze létek, megnehezíti azt az utat, 
mellynél fogva azokat ’s a’ fő-várost erő
sen egybe lehetne kapcsolni , annyira 
hogy az igazgató szövetséges félnek a’ 

„Yturbidc’ eltávozása után azonban legnagyobb akadályokkal kellett kúszcleni 
a’ köz vélemény nevezetes változást szen- arra nézve, hogy azon rendszabásokat, 
vedett. A’ szövetséges avagy köztársaság

ához szító fél vette által Yturbide’ megbuk
tatása után az Igazgatás’ kormányát , ’s 
n‘em lehet tagadni, hogy ezen fél között, 
keveset kivévén, a’ legderekabb és liberá
lisabb fők valónak c"ész Mexieóban. A’o

mellyelíet minden tartományoknak koz ja
vára szükségeseknek tartott , végrehajt
hassa/4

„Mind ezen nehézségeknél fogva új
reménység támadott azokban, kik minden
kor azt hitték, hogy Mexico nem alkalma- 

kepviselő és szövetségi Systema kihirdette- tos a’ Köztársasági Igazgatás’ formájára; 
tett, és folyamatba vétetett, de a melly- ’s éppen ez a’ fél a z , melly minden tar

tományokban munkálódik, jóllehet a’ ko
ronának Candidatusaira nézve nincsen c- 
gyenlő vélekedéssel. Sokan a’ Nemesek és

nek midőn az egymástól távol eső tarto
mányokba bé akarónak vitetni , azok lako
sainak colonialis neveltetések és szokásaik 
m iau, nagy akadályok vetek magokat elé- Tudósok közűi, egyetérívén számos ollyan

Tálának Me-b • Csak hamar tapasztaltatott, hogy cse- férjfiakkal, kik Deputatusok 
csekély az erő arra nézve, hogy minden xicó részéről a’ volt spanyol Cortesi-gyű- 
üzelcs tartományokat, mellyel; az Panamai lésen, valamelly Bourbon házbeli király
föld-csúcstól egész Floridáig kiterjednek, 
egy szövetségbe egyeztethesse. A’ fő-város 
szerencséjének irigylése, ’s a’ tartományok-. i * J

He rezegnek választatására hajlandók, ’s 
az e’ részben rég’ folytatott alkudozások a’ 
Luccai Herczegnek láttatnak kedvezni, ’sv j  ---------- --- ------ O  —  ------ --------------------------- ------- —  ’ j  v

ban hatalmat gyakorolni kívánó nagy szá- ez a’ vélekedés a’ Mexicói Biztosok’ viszsza-
— . í '  ̂ ] ! J A i o  1 « - 1 .  /  1 _ 1 y • . .  i i .  .  .  í i i i  v  iszánni Candidálusok azt okozák, hogy a’ s

C w

K adás csakhamar közönségessé leve. Oua-
t ima la , Ouesclienango , Nicuragua, Hon- 
duras, St. Salvador, és Costa-Ilica tarto
mányok együtt állanak szövetségbe Közép-

jövetele olta még inkább erőre kapott. Az 
ezen tárgyban folytatott víttatásoknak igen 
nevezetes környií (állásai, reményijük, egy-

jőni; hanem ez
elsőben elég annyit mondanunk, hogy ez
kor világosságra fognak
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a’ fél soha sem merészelte nyilván leijeién* Latona szolgálatot Kívánja elfogadni, ,7 
feni a’ maga szándékát, jóllehet titokban fegyvert, hadiszereket, Köntöst, és péiizj. 
gyorsan munkálódott, 's számos részese- is fog magával vinni.“ Ezen levélnek, aj
két nyert. A’ royalista-félnek másik oszlá- kalmasint oktalan, közönségessé tétele ol-
lya mar, melly vagy azt hiszi, hogy a’ ta , még nagyobb forrásban vagyon a’ nép;
Luccai llerczcgnek illy megkülönböztető ?s mind azok, valakik közvetetten ninese- 
választatásában az Európai Hatalmasságok nek hozzaköltetve a' jelenvaló Systcmahoz, 
meg nem fognának egyezni, vagy a’ haza- jóllehet Ytmbidének sem characteréhez , 
fit az idegennek clébetcszi , Yturbidénck 
viszszajövetelében munkalódik; ’s ez az a’ fél, 
mellynck a’ Mcxicóban lévő számtalan bc- 
kételenek alkalmasint mindnyájan a’ párt
jára fognak állani. Ezen ezélra nézve tar
tatott Május löd a* fő-városban bizonyos

sem czéljaihoz nem vonszódnak , d 
zavarban még is halászni akarnak/4

e a

„Azon hely, mellyel a’ Mcxicói csu

titkos gyűlés, mcllyet az Igazgatás felfe
dezett, 22 személyből álló minden tagjait, 
mellyek nagyrészint Katona-tisztek valának

dás hős, az ő kiszállására nézve fog vá
lasztani , czéljainak végrehajtásara nézve 
különösen nevezetes leszen. Ha a’ csendes 
tengeren ment , ’s Ouadalaxarában szál
lott-ki, ottan hihetőképen jól fogadtatott, 
mivel ottan mindenek ellene vágynak a’

eüogalta, * .rasa,» elvette. Az ellogatott Mexicói Igazgatásnalt, a' mint ltővákozon- 
személyéi. hozol vo egy Ctetalyos-Gene- ((ő lc, él mutatja, mcll et Mexico! Uj- 
ral.s cs Gróf del \ «Ile. me lyből lain,való . m - . i s j  ,(űzöl. -  ’
1 -x • I -v m  9 « .m  - I J. i  y-v I .« I •* «-v .A  -I- yx /*v • -X. r  \

Guadalaxara , Május’ 3 d. 1824*
„Itten a’ dolgok a’ legmagasabb fokra

hogy az egvbccsküdöttek koránt sem a 
köz rendből valók. Proclamatiójok ezt a 
választott mondást hordozza bélyegül: „Is-, , _,1 , , >• i . i i kí/v *’ hágának. Tegnap Ouintanarnak a’ Korten! iuggeticnseg! az ingualai hos!“ (Vtúr* P , . • - , -f ", » - ‘
bide). Minémű szövetkezésekben legyen 
ez a’ felekezet a’ tartományokkal, azt nem

mányzónák intézetéből a’ tartománybcli 
Congressus egybegyűlt annak meghatáro-

. i, . . 1 . . 1 1 zása védett, hogy Guadalaxara függjön etudhatni, hanem annyi igaz, hogy leve- ......... a„ M .  _
lezése szélesen kiterjed.a ezentúl Mexicótól vagy sem. Az ülés esi-

„Mind azokból, a’* miket ezen tárgy- rcli 9 ó™ 8  M o rg ó  kérdés-
ra nézve az Újságokból s magános leve- rc nc*vc barom tagot fivérén mindenek

*  C  O  ■ n  a  v % - i  I n  n r v n c v n  í r n  I f o  a  n n  n  I i*  I  h n  / %

lekből kiszemelhcténk az látszik, hogy 
Yturbidének a’ Mcxicói tartományokban,

nem függésre voksolának. Generalis Bus- 
tamentc béhívattatott a* gyűlésbe, de a’

, ., , n / . . hol magat olly módón viselő, hogy ki nems magaban a lo-varosban nevezetes part- , , , J . . . , ’ , ,
• ° ii i "i . i , , í  lehetett tapogatni , mi legyen valóságosia vagyon, mcllybol gyanítani lehet, hogy . . .  ̂ p > , ,P
i i . ni . > J i l i -  'in , gondolatin. E.stve N. N. Obcrsterrel, a ka-ha kiszállhat s egy darab ideig megállhat, & . .. ’ . , . > ,

C  J  O  L ‘  J  n n  n i » n i 7 n  r \  n  v \  4 - o  ^  r »  4  i - v  r \  / \  n  I  U  ^  « ■

a’ legnagyobb zűrzavar fog kerekedni az szárnyába ment, ’s azt parancsolá hogy
■ i 1T ... . . . . . . .  a fegyvertár nyittatnek-meg, s fegyverekegesz Országban. Hogy otet reg variak . , . . .  -L , ,. . .. ,. . . í. . *i , , .F ' osztatnanak-ki. Egy a Kapitányok közülrészeséi, tagadhatatlan; megtetszik ez azon . , , .............f*7 . , , .. .

i .11 ..i ii . . i » n~ beszedet tartott a seregek előtt, s azt íei-levelboi, mellyel nem regiben a Congrcs- , ,, . , , , , . * . , . 7i i - i i . . ;  * ■ P, ii , .  . p tegette, hogy a tartomány javara bizo-susnak küldött, s magat benne ekkéntíc- r 1 . . .° nyos planum volna munkában. Mas resz-jezi-ki: „hogy hazájához buzgó szcrctet-.w  , ről a titkos egybegyülekezésck mind egytől viseltetni ; nemelly tisztihivataloknak ... . i, \J i .■  ■ ><•" J. . . .  . . . . . .  rc tolynak, mellyeknck tárgyai a to-varos-szemeí}e iránt tett lunyilatkoztatasaikat ,,, 4, J . . .
. i,„- . t.,T . ,r M ,i u- tol való Iuggeticnseg, es Yturbidénck la-sajnaija ; hogy a Mcxicói Nemzethez ha- ...

ladatossággal viseltetik, melly ha tőle a laaltatasa‘
)(



„Guanajtntóban, ugyan az említett házó csalárdot és Tyrannust megvetik; de
levelek- szerint Majus’ 'cl zendülések va- talán nem lehet egészen hinni ezen elő- 
Iánál;, ’s „Zncalecásban, Durangóban, ’s adásnak. Hogy Generális Bravo nagy szá- 
hihetően más szomszéd Státusokban is mú sereggel megy Guadalaxara felé. azt 
(a’ mint a többször nevezett Újságok cm- már jelentettük. Guadalaxarában tartja úlé- 
lítik) a’ G uadalaxarai pártosok egy Pro- sét a’ Jaliscóí és Xaliscói Státus , melly 
clamatiót tcrjeszténck-el a’ seregek között, több tartományokat foglal magába, s ki- 
mellybcn őket az Yturbide pártjára ki- terjedésére, népességére, és gazdagsága- 
vánják hajtani.“ Vicente Gomez, a’ Me- ra nézve, egyik fő Státusa a’ Szövetség

iedből Vcra-Cruzba vezető utat félelmes- nek. Gén. Bravonak közelgetese nagy nyug-
sé tévő haramiák’ feje, ki a’ pártos félnek 
hajdan vezére lévén, sok kegyetlenkedése- sust, melly Május’ 2id azt határozta, hogy 
két kövelett-el , hasonlóképen Yturbide a’ Mexicói középponti Congi'essusnál lévő 
mellett nyilatkoztatá-ki magát, ’s a’ mint Xaliscói Deputátusoknak olly utasítást kell

hatatlanságba hozá a’ Xaliscói Congres-

hallik, la Pueblában szállott táborba.“
„Mi leszen kimenetele a’ hatalom fe-

küldeni, hogy a’ fő-városban a’ végrehaj
tó hatalomtól kérnének világosítást ezen

lett való ezen indulóban lévő háborúnak, rendkívűlvaló hadi rendszabás felől. A’ 
lehetetlen előre ellátni. Szerencsés kör- Xaliscói Képviselőkhöz intéztetett hívata- 
nyülállás az, hogy Yturbide’ planuma köz los-levélben az a’ megjegyzés találtatik, 
hírré lett, és hogy ő e’ szerint nem vá- hogy a’ tengerparton semmi afféle ellen- 
ratlan jelenik-meg. Szerencse hogy a’ séget nem lehet észre venni, melly a’ Stá- 
szövetségcs Igazgatás pénzbeli segedelmet tusnak függetlenségét fenyegetné ; hogy 
kapott ( ív' Goldsmith költsönözésénél fog- Gen. Bravo mozgásának semmi helybe- 
va) Angliából; továbbá hogy ügyökre néz- hagyható indító-oka nincsen ; hogy azon 
ve, nagy haszna vagyon az ángius Bizlo- okok között, mellyekkel ezen lépés palás
sok jelenteiének, és hogy az Yturbide el- toltatik , azon híreket is lehet hallani, 
len való had, ha ugyan ő ki akar szállá- mintha Yturbidét Császárnak akarnák ki

kiáltani, és a’ nép között mozgások vol-ni, olly bátor férjfiakra bízatott mint Bra
vo , és Viltorin/*

Ezen ezikkelynek folytatásául , így 
szóll egy másik ángius Újság f. h. íod:  
„Az El Sol nevezetű Mexicói Újságon ki
vid, mclíyből a’ múlt úttal némelly kivo
násokat közlénk , még az KI írás de Xa-

9 ^

lisco nevű Uj-Spnnyol Országi Újság, és 
több Guadalaxarai political időszaki írások 
is kendének- kezünkre. Megolvasván mind 
ezeket, azt veszszúk észre , hogy a’ sző-

nának, de a’ mellyek mind hamis hírek,
olly közönséges levelekből merít-

tettek, mellyek a’ Xaliscói Státust azzal
mintha az Yturbidéhez szí- 

Ezcn előterjesztéshez még azt is 
hozzáfűzhetik az említett Deputátusok , 
hogy a’ Státus* nyugalmát az Yturbide

rágalmazza It
ta na.

pártján lévők soha meg nem zavarták,
mert bár legyenek is néki részesei ottan,

s
vetségi Systema még nem vert erős fO’ ö-
keret. Miként mozdítják-elő a’ szakadáso
kat az Yturbide pártján lévő emberek a’ 
lelől nem tudunk bizonyost mondani. Ab
ból hozván ítéletet, a’ mit a’ kezünk alatt 
léve) Journalokban közönségesen kinyom
tatva látunk, ezt a’ csudafit mint fényhai-

dc azoknak nincsen semmi hatalmok, 
mivel a* Státusban többek a’ jó hazafiak, 
amazok nem érhetnek czélt szándékjok- 
ban. — • A’ hivatalos-levél mellett a’ Xalis
cói Kormányzó Ouintahar maga is tudó
sította a’ Dcputátusokat, ’s kinyilatkoztat
ta, hogy mivel a’ Státus Gén. Bravonak

fényhaj- bérontásáról előre semmit sem tudott, kén-
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zolvén ezt a’ Deputatusok a’ Mevicói Szö
vetségi Congressussal , ez a’ tárgyát ke- A’ Constilutionnel Barcelonából így
nyesnek tartván, iola titkosan taeacsko- irt anglus Goelcttc, molly némelly
eolt ’s végzését sem teve közönségessé. spanyol kikötőkbe hivatalos - leveleket ho-

New- Yorkban Jul. i (lel költ Újságok zott, Juk 2 i cl Barcelonába érkezett. Itten 
Szanta Fc de Bogotából Jön. púikéig ter- a’ Kapitány és két Tiszt kiszállván , a’ nu.- 
jedő tudósításokat közölnek. Ezek egy gok Ncmzelebcli Consulokhoz ménének, 
szóval sem emlékezvén a’ Bolivár győződéi- ’s annak hivatalos - leveleket adának által, 
mérői, úgy latszik nem lehet benne töb- A’ Kapitánynak, a’ mint halbk, az volt a’ 
bé semmi kétség, hogy a’ Couriernak több- parancsolatja , hogy vegye-tel 
szőr említett Guayaquili levele költemény 
volt. Nevezett tudósításoknál fogva a’ Co
lumbiai Congressus arra serkentette a’
Nemzetet, hogy fogna fegyvert , részint

mind azon Constituliúsokat, valakik 
vcvélí magokat; ’s annyi igaz is, hogy 
nyolez constitutiós Tiszt u. m. négy Ober-
ster és négy Kapitány a’ hajóba szállották, 
és eleveztek. Némcllyek azt vevők észre, 
hogy midőn a’ Goelcttc a’ kikötőbe bé- 
evezett, nem köszöntötte az erősséget, ’s 
ez igen különösnek tetszett. Azonban azt 
is tartotta , a’ mint mondják, parancso
latja , hogy egy Francziát se vegyen-fel.u

A’ Courricr francais ’s utána a’ Mo-
y»

niteur némelly változtatással közlik ugyan 
ezen történetet. Ezek szerint, a’ llareelo-

azért hogy Perubon a’ hadnak véget vet
hessen , részint hogy az Európai Hatal
masságok plánumainak ellent allhasson- 
Ehczképest az Igazgatás egy Decrctumot 
adott-ki, mcllynélfogva 5o,ooo katonát kell 
kiállítani. A’ Decretumban meg vagyon hatá
rozva hogy a’ tíz tartomány ok közül mellyik 
mennyit adjon ; u. m. a’ legnépesebb Boyaca 
8880-at, a’ legkissebb Magdalena í'yBo-at 
tartozik kiállítani. Az idegenekre nézve neve- nába menő hajónak Kapitányával, vala- 
zetes rendelés tétetett, melly szerint min- melly titkosan lappangó személy szállott- 
elén constitutiós Spanyoloknak, kik VII ki a’ partra, kit ánglus Lordnak tartot- 
Ferdinánd viszsza állítatásának következe- tak, és a’ ki a’ spanyol tiszti-hivatalokkal 
sében hagytak oda hazájokat a’ Colum- kívánt szóllani. Erre a’ Lord önként meg

menetel megtiltatik „ha még jelent némelly kávéházakban. Más nap is- 
annál liberálisabb módon gondolkoznának mét meg akarta újítani látogatásait , ha- 
is.u Ugyan ezen tilalom kiterjesztetik azon nem ladikja viszszaútasíttatott. Ezzel a’ 
Éjszak - amérikai Polgárokra is, valakik Lord Protestatiót adott-bé a’ spanyol tisz- 
spanyol zászló alatt szolgálnak avagy szol- ti-hívatalnak, s ismét a nevezett hajóra

ment, melly még azon estve tovább eve- 
Mexicóból jelentik hogy St. Juan «T zett. Utóbb az volt híre hogy öt vagy hat

Vera - Cru- személy, kik között volt a’ Mi na Adj után
zót , és ezen városban sok kárt teszen sa is titkon ezen Goclcttcre vevők mago- 
ugyan, de maga is nem kis szükségben kát, s rajta elutaztak. Hasonló pr

akarának tenni kevéssel ez előtt Tarrago- 
nában is némellyek, de ezeket a’ nép kö
vekkel hajigálta. Most már az a’ kérdés,

ír a Italt Columbia ellen.

Ulua erőssége ismét

vagyon , m
&

a s c o r-
bút , \s más egyéb betegségek kaptak-bé

5 őrizetbe. —  Alvaradóban négy
elfogtak, Y turbide küldöttjeinek tart- vallyon a’ Bnrccllonai hajó volt e az, melly
ván őket'; más helyeken is több részesei azelőtt Tarragonában járt?
fogattattak - el a’ volt Császárnak.



jXa <r)' Ptrii anni a es Catholicusoknak Angliában való szapo
rodásokról így szólt: „Azon laslromoknal

Az Owen-Cdendomcr nevet viselő Fre- fogva, mellyel; ez elolt mintegy 35 esz- 
aát melly Cape Coast Castleből jővén, tömlőkkel a’ Paria mentum mind két házai- 
\u". m l evezett-bé Portsmouthba, azt a* nak elébe terjesztettek, akkor a’ Calhoíi-
tudósitást hozta . hogy az Aschanték’ Ki- cusok’ száma 69,3 7 6-ra ment; ez előtt va

lami hat vagy hét esztendőkkel pedig Cat
holicus írók’ számlálása szerint 5oo,ooo-re. 

Coast Castlct nem, melly nagy erőnek cl- 1781-ben csupán csak 5 valamirevaló Cat- 
lont állhat, ha ugyan az ostromló-ágyúkat holicus iskola volt Angliában , most pe

dig van 5o. Nagy része a’ Kápolnáknak,
káról hat Tiszt és 160 ember érkezének- mellyeknek száma most 900-ra m egy, a’ kö« 
jnC!r de a’ l;ik köMd sokan áldozatjaivá zelébbi 35 esztendők alatt építtetett. Minti

«  1 . • 1 - — m V «  -w 1  ^ V f f  —

rálya nagy hadi erővel nyomult a’ nevezett 
Colonia Veié. Negro varosat féltették; de

L  .  M i i

nem hord magával. A* Jó-reménység Fo-

levének az cnésséetelcn klímának.
A’ Londoni pénzkereskedés palotája- ni tiszteletet.

ezen Kápolnákban Jcsuiták tartják az iste

ban néhány napok olta igen nyughatatla 
nító hírek szárnyalának Jamaica idol,

^ ^  «  B á l .

B r a s i l i a .
Maranhamból Jún. 25d indult leve

me Ily eket a Neu-Yorkból J u l . i j d  indult szomorú rajzolatot közölnek Brasilia
Újságok f. h. . 1 d meg is erős.tettek. U.m. ^  ÁlktpotiáróL
míg a’ Jamaicái Kormányzó egész figyel
mét a’ Hannovcrai kerületre fordította, hol

Egy levél kü
lönösen ezt tartja: „Sajnálom hogy ma 
sem szolgálhatok kedvezőbb tudósítással,, ~ , , » ti • / 1 11 * 1 >. .r ovin a//u^ciniaujkcuvcauuu umuöuaööai %a Szerecsenelmek a rcierek ellen indított , , ,.u  _................ ... . i .. »c mint a mmemut közelebb küldöttem. Egy-oszvccskuveset tcdezle-íel, az alatt a ozan- , , , .. . „  , , 1 . 0  , rj,, . hekottetesunlc az Országnak belső rcsze-tta-Mana kerületben, s más egveb helye- , , , , ?. , ... .. • ,, ....... p? c . * vei egeszen megszakadott. A víz pártján

ken nevezetes lazzadas utott-ki. Szamos , i7.x_„n.^i ? ,,, 1.........1____ . A..'*
lakások felgyújtattak. A’ hadi törvény ki- 
hirdettelett, s a’ veszedelemben lévő he
lyekre ánglus seregek indíttattak ; de a

w  V - /

nellyek oily gyenge lábon állanak, hogy 
hozzájok keveset lehet bízni.

400 katonából álló haramia-banda pusztít 
és rabol. Egy Európai Portugailus sem 
merészel éjjel az útszára ki meinni.

B e c s .
Szent Istvánnak Magyar Ország* első Ki

rályának és Apostolának dicső ünnepét nagy 
0 Felsége a’ Király Aug. i2d,  mint ájtatossággal *s fényes egyházi pompával 

születésének 62d előfordulóján a’ YYind- tartották ez idén is fi h. 22dikcn a’ T. T. 
sori palotába ment, ’s az újkapunak talp
kövét letette. Azzcl a* dolgosokat rncga- 
jándékoztatván , azon változtatásokat teliin
tette - m eg, mellyck a’ palotában belől té
tetnek.

Kapuczinus Atyák’ templomában a’ Nemes 
Magyar Nemzetnek itten lakó tagjai. Ezen 
jeles nemzeti innepnek méltóságához ké
pest egész fénnyel gyúlének-fcl a’ Felséges 
Magyar Udvari Kancelláriának , valamint

Yieomte de Yilla-Real (D. Luis de az Erdélyinek is, ’s a* Fels. egyesült Udva- 
Soma) a’ Portugalliai Nagykövet fi h. n d ; ri Kamarának fő fő Tagjai, a’ Hazabeli

egyházi és világi Kendeknek itten lévő sze
mélyeivel egyetemben. Megjelent a’ Magyar 
Nemes Tesíőrző-seregnek egy része, és szá
mos iiten tartózkodó Magyar hívek. Kik

Hcrczeg É s z t é  r h á z y  az Ausztriai Nagy
követ pedig más nap, Canning Úrral a’
külső Ylinisíeriumban tanácsol tanának.

A’ The VY eckly nevet viselő ánglus
10lyó-írás , melly Párizsban jön-ki , a’ előtt Nagy Tiszt. Szendroi As z a l a y  Lasz-
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ló Ú r, Erdő-Kövcsdi Plebánus az Epri Ér-
N. Nóerád és HevesT. r

rcksége

scl.i Megyéből ’s
Vármegyék’ Táblabírája Bölcs VI R. 26 v. 
szerint: „A’ Bölcsek’ sokasága, a’ föld ke

inek egéssege; és a’ bölcs Király 
a’ nép támasza44 jelesen kidolgozott fontos 
Prcdikátziót tartott, mellyel a’ Közönség 
várakozásának teljes mértékben megfelelt.
Különösen nevelte az iimepnck fényességet 
a z , hogy a’ nagy Misét Velenczei Patriar
cha Felső-Eőri Py rk e r László cs. k. va
lóságos belső titkos Tanácsos, Dalmátziai 
Prímás, Istriai Mctropolita ’s a’ t. O Exclja 
pompás egyházi készületekkel tartotta, igen
kellemetes muzsikás éneklés mellett, szol- gyobb felelevenítésére szolgai Apostoli cl- 
gálván mellette Mélt. és Fő Tiszt. P a i n t -  
n c r  Mihály Püspök Űr, ’s a’ Fels.

Sz. István Király napját, val mint regen- 
ten S z éké s-Fe j é r vá r a 11 Királyok és Or
szág’ Nagyjai fényes pompával szokták tar
tani, úgy most Budán esztendőről eszten
dőié ne\ ekc-dó buzgósággal , téuycsséggel, 
és köz örömmel tartják a’ Hazának min
den nyelvű lakosai. Az egész var mintegy 
megelevenedik, és a’ temérdek nép öröm-
indulaüul a régi boldog időkben képzi 
magát lenni, ’s áldani Sz. István Királyun
kat, kinek bölcs, és felséges elrendelése 
szerint, az Ország századokat meggyőző 
polgári alkotmányában csendesen nyuge
szik. Ezen örvendetes inneplésnck iegna-

ső Királyunk ereklyéjének a’ királyi v a r
'  f PMa- templomából pompás proccssióvaí a’ fő

gyár Udvari Cancelláriabcli Relcrendárius,
és Igazgató-széki Tanácsos, Ardacki Pré- idén is Fő Mélt. R u d n a y  Sándor Prí- 
post s St. Pölteni Kanonok B u c h m a y e r más Hcrczcg személyesen vezetett 5 és min-

Plébánia templomba vitetése , mcllyet az 
idén is Fő

Antal Úr.

A u g u s t .  26d a  S
s  a  i  n a  k k ö z é p

Státus Kötelező levele 5 p Ctmal Conv. P. p3 i 5/ i 6 
Ugyan az 2 1/2 p Ctmal Sorsvonásos Költsön 
1820-ról C. P. Ugyan az 1821 ről lOof. C. P. 124 
Bizonyítás i82lcl. Költsonről ftert Conv, P. 
Becs Városi Bankó Obligaliók 2 1/2 p Ctmal 5o 1/4

den Dieastériumok és két Városi Juris- 
dictiók, úgy minden Plébániák jelesen éke
sítettek. A’ Fő Plébánián a’ Prímás Herczeg 
tartott nagy Misét, a’ magyar Prcdikátziót 
Nagy Tiszt. F e k e t e  József Úr, Lekéri 
Plcbánus, n’ németet Nagy Tiszt. Cser-  
n i k  Ferencz Úr, Esztergomban az Érse- 
ki város’ Plebánusa. Az isteni - szolgálat 
után teljes búcsú hirdettetett, ’s a’ Pro-

íco for.C. P. 2497/8 Or. V. Czban. 1 Bank Actia ccssió szokott renddel ismét a* várba visz-
1114 for. C P. szálért. A’ Katonaság’ Batalionai ezen in-
A' Gabona négy fő nemeinek árrok neplés’ végével apró fegyverekből, a’ Pat

kJ) S  A  , 1 y , • . t 1 » * 1 t t 1 1 . .

altaljában Aug. 1 21 d.
(Mérőjét garasra számlálva V. Czban.)

tantyúsok, a vár’ ormairól, ágyúkból lö
völdöztek.

Bi’esben Aug. íyd
Aug. 2id

Sloclíeraulan Au 2. l6d

B ú z a . R o z s . Á r p a , Zab.

109 45 48 Ál
n 3 43 45 4 i

lGd 100 4 2 — óO

17 é s  19c! 88 33 29 20
ug. íSd 90 •42 26 29

B. F ü r e d  Aug. 19d : Az idén ez a’ 
nem csak tájékára nézve leghíresebb, de 
orvosi hasznára ’s az alkalmatosságra néz
ve is felelte jeles savanyúvíz, az idő’ kör

ív? a g j* a v O r s z á g.

ásihoz képest nem volt ugyan az 
idegenektől annyira meglepve, mint néha
napján; de () Cs. Pi. Herczegségének az
Ország Nádorának , s több Méltóságok-

A’ f h. 2 id  költ Hazai Tudósítások- nak, úgy szinte némelly mcszszelakó ide-
an ezt olvassuk : Országos innepünket, geneknek itt mulatása áltál oily igen lé



holnapra esvén , mindenféle készületek 
meg vágynak téve, hogy a’ Fő He rezegi 
Udvarnak ezen utolsó napja ezúttal F ü 
reden a’ kettős tisztelethez alkalmaztatott 
udvarlási czerem óniákkal kellemetessé té
tessék. Valósággal igen szépen kell a’ töb
bek közt ki-ütni a’ Balatonon a’ gályának 
kivilágosításának, ’s a’ Füredről Tihany 
felé , innen pedig amoda rakétákkal való 
lövöldözésnek. A’ Palatinus () Fő Hcrezcg- 
ségének eltávozását az egész múlató soka
ságnak is eloszlása rövid  időn követni fog
ja. — • A’ folyvást tartó szeles idő miatt 

Tudósító, hogy ez a’ T ársaság, a hely- nem igen volt kedves az idén ferdeni a’ 
hez, szám ához, és korához m érve, sok- Balatonban; még is a’ Fő Herczegaszszony 
kai többet mutatott-ki, mint sem várni le- a’ Palatínusné valam ikor csak lehetett, hi
hetett tőle. Különösen az Énekes-játékban 
olly készséget m utatott, hogyha több P á 
l i a k  és S z e r d a h e l y i e k  kerülnének 
h ozzá, akármclly Bécsi Teátromban is ki-

nyesítetel , hogy ebben az esztendőben is
megmaradt Füred annak, a’ mi eddig volt.
Voltak olly vasárnapok, a’ m ikor a’ nép
nek tolongása miatt a’ forráshoz szépsé
gesen nem is lehetett férni, és ottan ottan 
az ökölnek is volt kelété, hogy ihassa a 
szegény paraszt a’ csípős vizet. Több lit
res magvar Bandák oszlatták az orczakról 
a’ komorságot , délután és estvénként.

az ott tanyázó
Nemzeti Színjátszó Társaság ide eljővén, 
nem kevés gyönyörűséget okozott a’ Haza
fiaknak. 'Valóban kéntelen megváltani a’

Székes-Fejérv'árról pedig
^  * * . / ÍV1 •

deg ferdőt venni cl nem mulatott. —  A’ 
szép látások közzé tartozott még az is Fü
reden az idén, midőn a’ nyár’ elein mind
járt itt kimúlt Bakonbéli Apáturnak holt- 

állhatnanak. Dicsérettel kell egyébiránt teste gyaszhajón Tihanyba nyugvóhelyére
emlékezni a’ munkás és kimíveltt ízlésű általszállítatott. F üred  nem szűnik meg
K o m l o s y r ó l ,  az eleven és tűzlclkű mindég a’ legkedvesebb nyári m ulatóhely

lenni a’ Hazaban , ha holmi helyhez nem 
való intézetekkel, m ellyeket pedig rebes
getnek , a’ finomabb ízlésű Uraságok in
nen cl nem idegenítetnek. Vize ugyan mint 
mondják több esztendőkkel ez előtt sokkal 
csipőscbb v o lt , de az még most is , ki
vált helyben elég kellemetes. Azt beszéí- 
lik , hogy a’ jobbítás végett tett sok áská- 
lás által gyengítették azt úgy c l,  hogy már 
most akármi fényes ínyű Dáma is orrla-

K o m l o s y n é r ó l ,  a’ csendes és meglett 
M u r á n y i r ó l ,  ’s a’ pontos és egészen 
beletanult M u r á n y  in  é r ó l ,  a ’ heves és 
mindenkor elkészűltt 11 o r v á t h r ó I, és 
a’ kedves ajakú s olvasztó hangú P á l i -  
n é r ó l .  Különösen el nem kell hallgat
ni azt a’ szép rendet, és m agaviseletét, 
mellyel ez a’ Társaság a’ közkedvességet 
megnyerni igyekezik, a’ mi ha eddig is 
czélla vált volna, most a’ magyar Teátrom 
legalább fél századdal elébb volna.... - A* csarás nélkül illatja. A’ szegénységre néz-
1' űredi mulatságok közt szép volt ezeken ve egy színt még nem ártana ícla llíta ín i, 
kivül a’ Keszthelyi gályának Aug. 8d tör- ’ ’ ’ ' • • 1 " 1 'hol az orvosoltatás végett ide gyülekező
tent m egérkezése, mellyel Gr. F e s t e t i c s  köznép alkalmatlan időben magát meghúz-
L aszló  O  Nga 0 Cs. K. kő Herczegségé- hatná, ’s mindjárt az érvágás, köppölözés 
nek a’ Falatin USllcdí tisztelhedlli kivanl. .Íu 4rivrl.»c nlnn no lípilfolpviífptní'lf X'íitw pen|ra Palatínusnak tiszteik edni kívánt. 

A’ Fő Ilerczcgnek Füredről való clúta- 
zása holnapra lévén határozva , azonban

és fördes után ne kénlelenítetnék vagy csak 
a’ szekér mellett az ég alatt heverni, vagy 
a’ korcsmában akár leéli akár nem in n i,ji ----  ̂ a nui Loiuujjíui JU/u unai iiv:irL

a kis kő  Ilerczcgnek neve napja is éppen vagy pedig egyszeriben útnak indulni.

Felelő: Pánczél Dániel. Nyomuló : Haykul Antal. (Qbere Backer - Slrasse Nro. 7Ö2.)




